V

2 in om. V	7 proconensi V	concessim V 'nuper transacta' V a. 407/8, consulatus Honori ⁵ VII et Theodosii II a. 407, indiction VI a. 408/9, indiction praeiens XII a. 413/4 11 indiction XI Valentiaca respondet a. 367/8, consulatus Valentiniani II et Valentis II a. 368 (videtur igitur intellegi indictionis finis), indiction
------------	----------------	---

28, 10 (415 Jul. 11).

IDEM AA. AVRELIANO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Indulgentiam, quam ex undecima indictione Valentiaca in quintam usque nuper transactam generaliter per omnes provincias et populos sparsimus, nonnulli visi sunt in suum compendium rapinamque convertere, ut fierent privata debita, quae fuerant publica. Ideoque ut largitatem nostram non nomine, sed re ipsa provinciales experiantur, a nullo ordine obtentu anticipatae per se inflationis ulterius aliquid exigantur, cum eis sufficere debeat ad medellam, quidquid et ipsi ex

3 usi] Vrec., usi V

eadem indulgentia meruerunt, quam sacrilego animo temerare conati sunt. DAT. V ID. IVL
CONSTAN(TIN)OP(OLI) HONOR(IO) X ET THEOD(OSIO) VI AA. CONSS.

V

XI, 28, 11 (416 Sept. 9).

IDEM AA. MONAXIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. Primipili reliqua, tamquam ad nuper emissam generalem indulgentiam minime pertineant, flagitari cognovimus. Ideoque sancimus primipili quoque reliqua eiusdem temporis relaxari nec quemquam debere pro eo tempore, quod indulgentia definivit, primipili vel cuiuslibet alterius tituli gratia conveniri praeter Docimeni, Proconensis et Troadensis metallorum debitores, quos et dudum 5 latae indulgentiae series comprehendit. DAT. V ID. SEPT. HERACLEAE THEOD(OSIO) A. VII ET PALLADIO CONSS.

V

5 et dudum] *expecltes* nec dudum

XI, 28, 12 (418 Nov. 15).

IDEM AA. PALLADIO P(BAFFECTO) P(RAETORI)O. Praeter censuales functiones Campania, quam et vetustatis gravior onerat adscriptio et post hostium vastavit incursio, per aquatis territoriis nonam partem tantummodo praeteriti assis publicarum toleret functionum. Picenum vero et Tusciā suburbicarias regiones septimam tributorum ad supputationem professionis antiquae per universos titulos iubemus agnoscere, ut reciso antiqui 5 census onere is tantum modus, quem superius comprehendimus, chartis publicis inseratur, hac condicione, ut omnis super desertorum nomine querella in posterum conquiescat. DAT. XVII KAL. DEC. RAV(ENNÆ) HONOR(IO) XII ET THEOD(OSIO) VIII AA. CONSS.

V

1 censuales] cursuales *Gothofredus* 3/4 punc- | reciso V
tionum V 5 antique V reciso] Vrec.,

XI, 28, 13 (422 Febr. 20).

IDEM AA. VENANTIO COM(ITI) R(ERVM) P(BIVATARVM). Breves, quos spectabiles ac probatissimi nobis viri ac palatinorum sacrarum vel ad praetoriana scrinia detulerunt, et professionis modum eum, qui brevibus sedit, scribi volumus, eum vero qui recisus est de chartis publicis iubemus auferri. Unde secundum fidem polyptychorum per provinciam proconsularem novem milia duas centurias iugera centum quadraginta unum in solvendo 5 et quinque milia septingentas centurias iugera centum quadraginta quattuor semis in removendis, per provinciam vero Byzacenam in praestanda functione septem milia quadrincentas sexaginta centurias iugera centum octoginta, septem milia sescentas quindecim vero centurias iugera tria semis in auferenda constat adscripta, ut circa eos, quibus conlocata ac relevata sunt praedia, ad securitatem perpetuae proprietatis intermina 10 possint aetate servari. De his vero, quae edictis pendentibus nondum sunt certis adsignata personis, rectores provinciarum decernimus providere, ut manentibus remediis, quae fides supra dicta adtribuit, idoneis conlocentur. DAT. X KAL. MART. RAV(ENNÆ) HONOR(IO) XIII ET THEOD(OSIO) X AA. CONSS.

V

2 ac palatinorum sacrarum uel] *fortasse* ad (sic | uel 4 polypticorum V prouincias procon-
Gothofredus) palatina privatrum sacrarumue | solarem V

28, 14 (423 Febr. 8).

IDE^M AA. EBFINO COM(iti) S(ACRARVM) L(ABGITIONVM). Quod de annonariis functionibus per urbicarias regiones clementia nostra concessit, etiam in largitionibus titulis et enfyteuticis rei publicae praediis custodiri mandamus. Amotis igitur reliquis etiam circa largitionales titulos debita ex praesenti inductione constituet chartis abolitis debitorum. Capitali sane suppicio percelletur, quisquis provinciale supra constitutum hac auctoritate modum debitae functionis adstrinxerit. REGESTA VI ID. FEB. RAV(ENNAE) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.

V

2/3 enfyteuticis] <i>V^a</i> ,	enfytheuticis <i>V^b</i>	4 con-	strinxerint <i>V</i>
stitutes <i>Gothofredus</i>	5 sano <i>V</i>	6 ad-	

28, 15 (434 Iun. 20).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. TAVRO P(RAEFECTO) P(RAFTORI)o ET PATRICIO. Quicumque ex imposta describitione donatis relevatisque per sacram liberalitatem obnoxium se esse ex parte vel ex integro cognoscit, nostri numinis beneficio liberetur. ET CETERA. DAT. XII KAL. IVL. CONSTAN(TIN)OP(OLI) ARIOVINDO ET ASPARE CONSS.

V

1 theodorus <i>V</i>	<i>ppo]</i> proposito <i>V</i>	4 hariobindo <i>V</i>
----------------------	--------------------------------	-----------------------

28, 16 (433 Apr. 22).

IDE^M AA. TAVRO P(RAEFECTO) P(RAFTORI)o. A sexta inductione, ad quam superior indulgentia usque processit, ad undecimam nuper transactam sub aequa dimensione tam curis quam possessori privato ac patrimoniali, divinae quin etiam domui, ex omni iure munifico nec non et in speciebus cellariensisibus reliqua indulgemus, ita ut, quae in istis viginti annis a sexta, qua dictum est, inductione undecimam usque per omnes titulos sive in speciebus sive pecunia auro argentoque, debentur nomine reliquorum, omnibus concedantur. Nihil de his viginti annis speret publicorum cumulus horreorum, nihil arca amplissimae praefecturae, nihil utrumque nostrum aerarium. DAT. X KAL. MAI. THEOD(OSIO) AA. XIII ET MAXIMO *V*. C. CONSS.

V

1 sexta <i>V</i> : sexta indictio = a. 407 Sept. 1—	428 Aug. 31	3 domui] <i>Gothofredus</i> , domus <i>V</i>
408 Aug. 31	2 ad undecimam] a. 427 Sept. 1—	8 amplissime <i>V</i>

28, 17 (436 Jul. 14).

IDE^M AA. ISIDORO P(RAEFECTO) P(RAFTORI)o. Debita susceptoribus ante decimam inductionem congregata, quae sedes excelsa pretiis humanioribus adaeravit, ex parte dimidia condonamus, arcae cetera inferri praecipimus. DAT. PR(ID). ID. IVL. CONSTANTINOP(OLI) ISIDORO ET SENATORE CONSS.

V

1,2 ante decimam inductionem] ante a. 426 Sept. 1

XXVIII. DE RELATIONIBVS.

uiii de relationibus in litura V. — *Iust. 7, 61.*

XI, 29, 1 (312 [313] Dec. 27).

IMP. CONSTANTINVS A. AD CLAVDIVM PLOTIANVM CORRECTOREM LVCANIAE ET BRITTOREM(VM).
POST ALIA: Super paucis, quae iuridica sententia decidi non possunt, nostram debes consulere maiestatem, ne occupationes nostras interrumpas, cum litigatoribus legitimum remaneat arbitrium a sententia provocandi. DAT. VI KAL. IAN. TREV(IRIS), ACC. VIII ID.
FEB. REGIO CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS. 5

V

2 paucis] paucis his malim debes] V¹, alibi | ad diem priorem, constitutionem datam esse
non debes V² in margine 4 ui] iii iuncta 11, 313 Dec. 27, acceptam 314 Febr. 6; nam a. 312
30, 1. — *Consulatum apparebat trahendum esse* | extremo Constantinus morabatur Romae

XI, 29, 2 (319 Febr. 10).

IDEA. PROFVTVRO P(RAE)F(ECO) ANNONAR. Si quis iudicium duxerit esse referendum, nihil f[erme] pronuntiet, sed magis super quo haesitandum putaverit, f[erme] inter partes IVST.
nostram consulat scientiam aut, si tulerit sententiam, minime postea, ne a se provocetur,
relatione promissa terreat litigantes f[erme]. DAT. III ID. FEB. SIRMIO CONST-
ANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. f[erme] sciens, quod, si hoc fecerit, nihilo minus iure appella-
tionum res agitabitur: sed nec ad nos mittatur ali-
quid, quod plena instructione indigat. IVST. 5

V. — IVST. 7, 61, 1.

2 quo] *Iust.*, quod V

XI, 29, 3 (368? 370? Dec. 30).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD VIVENTIVM P(RAE)F(ECO) P(RAETORI)O. Super
delictis provincialium numquam rectores provinciarum ad scientiam principum potuerint
esse referendum, nisi ediderint prius consultationis exemplum. Quippe tunc demum relationibus plena maturitas est, cum vel allegationibus refelluntur vel probantur adsensu.
DAT. III KAL. IAN. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS. 5

V. — IVST. 7, 61, 2.

3 consultationis V¹

XI, 29, 4 (369 Mai. 10).

IDEA. ET GRATIANVS A. AD APODEMIVM. Si quando ratio aut necessitas est in negotiis nostra iudicia requirendi exspectandique responsa, omnem omnino causam relationis series comprehendat, ut recitata consultatione, quae ita est dirigenda, propemodum actorum recensione non opus sit: actis etiam necessario sociandis. DAT. VI ID. MAI. TREV(IRIS)
VALENTINIANO NB. E. ET VICTORE CONSS. 5

V. — IVST. 7, 61, 3.

1 Apodium] mag. incertus 3 consultatione V¹ 3,4 auctorum V¹

29, 5 (374 Febr. 14).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GRA(TI)ANVS AAA. AD EVPRAXIVM P(RAFFECTVM) V(RBI).
 Quicumque iudicu vel appellatione interposita vel ipse dubitans relationem in causa
 vel civili vel criminali spouderit sese missurum, exemplum opinionis edendae refuta-
 toriorumque dandorum, sed et transmittendae relationis intra eum diem servet, qui Con-
 stantiniana lege decretus est, ita ut simul omnia ad eam de qua refertur causam pertinen-
 tia acta transmittat. Quod si qui iudicu posthac non ita observaverit cuncta in
 relationibus dirigendis, quae iam pridem statuta sunt, eo crimen tenebitur una cum
 officio, quod ordinem servandorum suggestere neglexerit, quo tenentur, qui sacrilegium
 admiserint. ET CETERA. P(RO)P(OSITA) XVI KAL. MART. GR(ATI)ANO A. III ET EQVITIO CONSS.

V

1 graanis (*sic*) V 3/4 reputatoriorumque V¹ | uet (*add. faciet et del. intra*) 4/5 constan-
 4 dandorum sed . . . intra eum diem seruet] | tiniana] Gothofredus, constantiana V 9 ae-
 scr. dandorum faciat sed et tr. r. eum diem ser- | quitio V

29, 6 (416 Sept. 9).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. PALLADIO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)o. Numquam
 ad unius litigatoris querimoniam nostris altaribus suggestio offeratur, ita ut, si cuiusquam
 ambitione plectenda importunitas id forte meruerit, ei, cuius intentione contra generale
 factum fuerit constitutum, damnum litis iudex infligat nec umquam in redivivum statum
 negotium redigatur, quod hac fuerit condicione praesumptum. DAT. V ID. SEPT. RA-
 V(ENNAE) D. N. THEOD(OSIO) A. VII ET PALLADIO CONSS.

V

2 querimoniam V 4/5 infligat nec u. in re- | tur] V², infligatur V¹
 dinuum (*sic corr., antea rediuum*) . . . rediga-

XXX [= BREV. VIII]. DE APPELLATIONIBVS ET POENIS EARVM ET CONSULTATIONIBVS.

Rubr. om. O appellationibus V eorum N consolationi-
 bus (consolationibus S) Brev. — Iust. 7, 62: de app.
 et cons.

30, 1 (312 vel 313 [313] Dec. 30 [27]).

IMP. CONSTANTINVS A. AD CLAVDIVM PLOTIANVM
 CORRECTORVM LVCANIAE ET BRITTOR(VM). 'Si in
 negotio civili cognitis utrisque actionibus pro-
 nuntiaveris te ad nostram scientiam relatarum,
 consultationis exemplum litigatoribus intra decem
 dies¹ edi apud acta 'iubeas', ut, si cui forte rela-
 tio 'tua' minus plena vel contraria videatur, is
 refutatorias preces similiter 'tibi' apud acta ||
 offerat || intra dies quinque, quam illi exemplum
 consultationis tuae obtuleris. Iam dicationis
 tuae est omnia, quae apud te vel apud alios gesta fuerint in eo negotio, consultationi
 tuae cum refutatoriis litigantis adnectere, ita ut scias et decem dies, intra quos edi con-
 sultationem oportet, et quinque, intra quos preces refutatoriae offerendae sunt, continuos
 debere servari. Nam quinque diebus transactis nec offerentem preces refutatorias litiga-
 torem debebis audire, sed sine his, quoniam intra statutum tempus oblatae non sunt, 15

IVST.
 'Si in . . . dies'] quotiens autem ad
 nostram scientiam iudex se pollicetur
 relatarum, consultationis exemplum liti-
 gatoribus ilico'
 5
 'iubeat'
 ' om.
 ' om. | sine aliqua frustratoria
 || fin. dilatione

4 relatarum V¹ 12 refutatoris V¹

gesta omnia ad nostram referre scientiam. ET CETERA. DAT. III KAL. IAN. TREV(IRIS) CON-
STANTINO A. III ET LICINIO III CONSS.

V. — IVST. 7, 61, 1.

1 iii kal.] ui kal. coniuncta 11, 29, 1. — *Propter diem vide ad 11, 29, 1*

XI, 30, 2 [= BREV. XI, 8, 1] (314 Nov. 3).

IDEA AD CATULLINVM. POST ALIA: Minime fas est, ut in civili negotio libellis appellatoriis oblatis aut carceris cruciatus aut cuiuslibet iniuriae genus seu tormenta vel etiam contumelias perferat appellator, absque his criminalibus causis, in quibus, etiamsi possunt provocare rei, eum tamen statum debent obtinere, ut post provocationem in custodia [perseverent. || Ea custodita moderatione, | si fideiussoris idonei | || fin. IVST. 5
ut eorum provocations recipiantur, qui easdem copiam non habeant IVST.
non a praeiudicio interposuisse noscuntur aut etiam ante causam examinatam et determinatam, sed universo negotio peremptoria praescribitione finito vel per cuncta membra decurso contra iudicem interpositae esse noscantur. ET CETERA. DAT. III NON. NOV. TREV(IRIS), ACC. XV KAL. MAI. HADRVMETO VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS.

10

INTERPRETATIO. Lex ista hoc praecipit non debere appellantem aut carceris custodia aut cuiuslibet iniuriae afflictione constringi exceptis tamen criminalibus causis, in quibus similis accusantem et accusatum condicio poenae custodiaeque constringit: et eorum appellations dicit debere recipi, sed ita, ut qui appellaverit, in custodia teneatur, quousque ad alium iudicem crimina obiecta perveniant, ut discussis ad integrum omnibus aut de absolutione aut de damnatione accipiat sententiam finitivam.

V. — BREV. (NGO[om. int.] ECPMLS). — IVST. 7, 62, 12.

1 idem] imp. constantinus (om. L) Brev. Iust.
ad] a L catullinum] V, catulinum plerique,
catolinum NS, catulinum L aliam N 1/2 ap-
pellaturis M 2 cruciatum O aut] ad S
2/3 uel etiam] siue G 3 perferant E ap-
pellatur P¹M, appellatus G^vE^b et E^v, appellatos
E^a absque] preter G 4 prouocare rei]
scripti, rei prouocare O, prouocare V et reliqui
cum E statutum V¹L pronocatione N
4/5 custodiam G^vPM 5 perseuerint M
custodiat E 6 ut] ut per Eb prouoca-
tione N respiciantur G^v qui] quia E^b
eadem G^b 7 non a] non OL, non ad S,
dona G praeiudicium S interposuisse] ut
interposuisse Eb(t) 7/8 terminatam N
8 peremptoriam N proscriptione CPMLS,
perscriptione G Pith. (ex 2); praeceptione Et

finita G per om. L 9 decurso] VO, de-
cursa GE, discurso NS, discusso CPMLS
contra iudicem (c. i. om. O) interpositas (inter-
posita GO, deposita E) esse noscuntur (noscuntur
OPMLS Pith.) delenda 9/10 dat. iii (iii
GCPMS) non. nou. treū (triu. NCM, triūeros P),
accē. (aug. cc G) xu (xui G) k. mai. hadr. (adru-
meto OC, adrumetu PM, adrometo NE, de
roma G) nulosiano (uolosiano N) et anniano
(aniano O, annoniano G, et ann. om. E) libri.
Propter annum vide ad 9, 40, 1 11 ista lex P
praecipit NI, dicit E custodiam G^a
12 similis] singulis PM 13 custodiaque G
appellationibus S dicet N 14 recipi sed]
recepisse S appellauerint G teneantur G
15 peruenient C, perueniantur S ut] at L
aut de om. S obsolutione G de om. S

XI, 30, 3 (315 Aug. 25).

IDEA AD PROBIANVM PROC(ONSLEM) AFRIC(AE). Appellationum causas, quae per vos in auditiorio nostro, quibus vicem nostri mandamus examinis, diiudicantur, ita audire debes, ut edicto, quod super appellationum negotiis finiendis iam generaliter constitutum est, pareas atque eadem negotia quam maturissime explices. DAT. VIII KAL. SEPT.
ROM(AE) CONSTANTINO A. III ET LICINIO III CONSS.

5

V

1 causas] V¹, causas has V¹ 2 ita] Cuiac-
cius, id V 4/5 Probianum in proconsulatu
Africae successisse Aeliano Constantino et

Licinius scribunt in epistula ad eum missa apud
Augustinum contra Cresconium 3, 81 vol. 9
p. 476 ed. Maur. = ep. 88 vol. 2 p. 214 ed. Maur.

), 4 (315 Dec. 30).

IDEM A. AMABILIANO P(RAE)P(EOTO) ANNON(AE) AFRIO(AE). Officii cura est, ut omnes omnino appellations, quaecumque fuerint interpositae, sollemniter curet accipere nec in recipiendis libellis aliquod genus iniuriae inferendum cuiquam existimet. P(RO)P(OSITA) III KAL JAN. CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII CONSS.

V

3/4 tres subscriptiones legum datarum ad eundem:

11, 30, 4: pp. III k. Ian. Constantino A. IIII et Licinio IIII
 13, 5, 2: dat. k. Jun. Treviris Constantino A. IIII et Licinio IIII conss.
 13, 5, 3: pp. V k. Jun. Constantinopoli Constantino A. V et Licinio C.
probabile est non differre nisi per librariorum errores.

), 5 (316 Aug. 13).

IDEM A. PETRONIO PROBIANO SVO SAL(VTEM). Ex illo tempore, quo in civilibus causis, quae inter privatos moventur, consulturum vel relaturum te esse promiseris vel appellationis a te interpositae sollemnia completa fuerint, nihil posthac tibi quodlibet speciale ac requisitum vel quibuscumque modis favoris gratiam praferens audiendum est, sed observandum, ut iuxta priora statuta sollemitatis more expleto gesta ad comitatum 5 omnia dirigantur. ET CETERA. DAT. ID. AVG. ARELATO; P(RO)P(OSITA) ID. OCTOB. THEVESTE SABINO ET RVFINO CONSS.

*V. — IVST. 7, 62, 13.*1 Petronio Probianus] procos. Africæ 2 consultaturum Iust. 6 teueste *V*

), 6 (316 Aug. 13).

IDEM A. PETRONIO PROBIANO SVO SAL(VTEM). Supplicare causa pendente non licet nisi forte ei, cui opinionis exemplum negatum est vel instructionis universae subpressa transmissio. || Quo facto crimen iudicii sacrilegii imminebit, qui hoc commisso litigatori supplicandi necessitatem inponit: cui aliter supplicant dimidiae partis rei de qua agitur inponenda est multa, ut pro iudicis aestimatione fisco pretium inferat. Eo etiam, || qui terminata rescripto vel consultatione quaestionem exquisito suffragio refricare conabitur, 'quoniam maius crimen admittit', in omnem litis aestimationem 'protinus condemnando et sub sacramenti observatione' omni venia deneganda, si quis contra haec supplicare temptaverit. DAT. ID. AVG. ARELATO; P(RO)P(OSITA) ID. OCTOB. THEVESTE SABINO ET RVFINO CONSS.

IVST.
vel actorum vel pronuntiationis editio
denegetur

|| finit

10
|| reddit | | autem

| om.

15
aduersario suo protinus condemnetur

*V. — IVST. 1, 21, 2.*1 Petronio (*om.* *Iust.*) Probianus] procos. Africæ | 16 thebeste *V*
10/11 consultatione] *V* ² *Iust.*, consultatione *V* ¹

), 7 (317 Jun. 6).

IDEM A. AD BASSVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Litigatoribus copia est etiam non conscribtis libellis illico appellare voce, cum res poposcerit iudicata. | tam in civilibus quam in criminalibus causis IVST.
 DAT. VIII ID. IVN. SIRMIUS GALICANO ET BASSO CONSS.

*V. — IVST. 7, 62, 14.*3 uiii id. iun.] *V*, uii k. ian. *Iust.* (*PL*), subscriptio convenit cum laterculo praefectorum
THEOD. I.

XI, 30, 8 (319 Mart. 29).

IDE^M A. AD BASSVM P(RAEFBOTVM) V(RBI). Manente lege, qua praescriptum est, intra quot dies opinionis sive relationis exemplum privatis iudex debeat exhibere et refutatorii libelli intra quot dies rursum iudicibus offerendi sint, tam in privatis quam etiam in fiscalibus causis ex eo die, quo fuerit quaestio terminata vel ex quo relationem index per sententiam promiserit, intra vicensimum diem quaecumque ad instructionem pertinent causae, ad comitatum nostrum properantissime volumus adferri. Quod nisi factum fuerit, ab universo officio viginti transactis diebus, quos post latam sententiam placuit supplicari, intra viginti alias dies qui sequuntur tantum fisco nostro praecipimus inferri, quanti per aestimationem rationalis emolumentum litis, cuius suppressa fuerat instructio, fidelissime potuerit aestimari. Cui capitale supplicium imminebit, si rigorem legis quocumque modo mollire temptaverit. Eadem poena officio imminente, si quando appellatione vel consultatione pendente vel post decisas nostris responsionibus causas ei, quod ullo modo fuerit impetratum, damnabilem voluerit coniventiam commodare. Nam decreta nostra debet ingerere iudicanti ut ipso etiam dissimulante iudice reluctari et tamquam manibus injectis eos de iudicio producere ac rationum officio traditos statuti prioris nexibus obligare, quorum desideriis violari nostras prospexerit sanctiones. P(RO)P(OSITA) IIII KAL. APRIL. ROM(AE) CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

V

2 quod V 3 quod V sint] Beck, sunt V 5 quaecumque V 10 capitali V² 12 decicas V⁴ 13 conhibentiam V 14 iudicanti ut] V², iudicantia ut V¹: malim iudicantia | ipso e. d. indice et reluctari 15 producere] fortasse deducere 16/17 subscriptio conventi cum laterculo praefectorum

XI, 30, 9 (319 Iun. 22).

IDE^M A. AD SEVERVM VIC(ARI)VM. Ne causas, quae in nostram venerint scientiam, rursus transferri ad iudicia necesse sit, instructiones necessarias plene actis inseri praecipimus. Nam cogimur a proferenda sententia temperare, qui sanximus retractari rescripta nostra ad opiniones vel etiam relationes iudicium data non oportere, quoniam verendum est, ne lis incognito negotio dirimatur adempta copia conquerendi. Quare perennibus inuretur iudex notis, si cuncta, quae litigatores instructionis probationisque causa recitaverint, indita actis vel subiecta non potuerint inveniri. DAT. X KAL. IVL. AQVIL(HIAE) CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.

V. — IVST. 7, 62, 15.

5 quoniam] malim quando 6 conquaerendi V | (PL), u (om. a) V Iust. (Miraeus)
7 causa] Iust., causas V 9 a. u] aa Iust.

XI, 30, 10 (320 Iul. 8).

IDE^M A. AD CRISPINVM. Si quis per absentiam nominatus ad provocacionis auxilium cucurrit, ex eo die interponenda appellationis duorum mensum tempora ei computanda sunt, ex quo contra se celebratam nominationem didicisse se monstraverit. Nam praesenti, qui factam nominationem cognovit et appellare voluerit, statim debet duorum mensum spatium computari. DAT. VIII ID. IVL. CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTINO C. CONSS.

V (cum Solms.). — IVST. 7, 63, 1.

1 Crispinum] mag. incertus 3 duorum] Iust., | [Ver.] id. iul. constantino & ui (u Iust. [Ver.])
duum V mensum] sic V Iust. 4 se addidi | et constantino (constantio Iust. [Ver.]) c (cc
6 mensum] sic V Iust. dat. viii (uii Iust. | Iust. [Ver.]) libri

IVST.
interponitur vel ad ...
evocatus (Th. 11, 30, 19)

0, 11 (321 Ian. 12).

IDEM A. AD MAXIMVM. POST ALIA: Nemo in refutationem aliquid congerat, quod adserere intentione neglexerit. Quod quidem saepe fit industria, si, quod quis probari posse desperet, in praesenti disceptatione dissimulet, certus se esse revincendum, si commen-
ticia et facta suggesterit. Propter quod cogi etiam singulos oportebit ad proferenda in
iudicio universa, quae ad substantiam litigii proficere arbitrantur, atque ea ratione urgeri,
ut sciant sibi ex auctoritate legis istius non licere refutatoriis tale aliquid ingerere, quod
apud iudicem non ausi fuerint publicare. Nam si plena, ut iubemus, adsertio per litigato-
rem in iudiciis exeratur et integra instructio in consulti ordinem conferatur, stabit
ratum ac fidele, quod iudicia nostra rescriberint neque ullus querimoniae locus dabitur
nec occasio supplicandi, ut convelli labefactarique iubeamus quae ad relationem eius
sanximus, qui neque vera neque universa suggestit. Omnes igitur partium allegationes
acta universa scribturarumque exempla omnium dirigantur. Quod cum universos iudices
tum praecipue sublimitatem tuam, qui cognitionibus nostram vicem repraesentas, servare
1 conveniet. Sane || etiam ex eo querimoniae litigantium oriuntur, quod a vobis, qui imaginem
principalis disceptationis accipitis, appellatio-
num adminicula respnuunt. || Quod inhiberi ne-
cessere est. Quid enim acerbius indignusque est, quam indulta quempiam potestate ita
per iactantiam insolescere, ut despiciatur utilitas provocationis, opinio editio denegetur,
refutandi copia respuatur? Quasi vero appellatio ad contumeliam iudicis, non ad
privilegium iurgantis inventa sit vel in hoc non aequitas iudicantis, sed litigantis debeat
considerari utilitas. DAT. PRID. ID. IAN. SIRMIO CRISPUS II ET CONSTANTINO II CC. CONSS.

|| inc. Etiam eos, qui imaginem principalis
disceptationis accipiunt, appellationum
adminicula necesse est accipere fin. IVST. 15

V. — IVST. 7, 62, 16.

1 Maximum] intellege praefectum urbi refu-	14 quaerimoniae V 18 acerius V 21 in-
9 quaerimoniae V 10 nec] V ² ,	uenta . . . litigantis bis V ¹ 22 subscriptio
ne V ¹ 13 tum] Gothofredus, tunc V	convenit cum laterculo praefectorum

0, 12 (323 Apr. 13).

IDEM A. AD FLORENTINVM. Si nominatus magistratus aliquis refragetur, non appellatio, sed querimonia hoc dicetur, appellationis enim verbum in maioribus rebus dici oportet. Similiter et si ad exactionem annonariam nominatus de iniustitia queratur, non appellatio, sed querella hoc esse videbitur. Ideoque nec tempora appellationum servandasunt, sed mox super huiusmodi querimonii disceptandum. DAT. ID. APRIL. CONSTANTINO-
P(OLI) SEVERO ET RVFINO CONSS. 5

V

1 florentium iuncta 12, 1, 8: fortasse rationalis (cf. 9, 3, 1) 2 quaerimonia V 3 quaera- tur V 4 quaerella V 5 quaerimoniis V	5/6 constantinopoli delendum, si subscriptio (hic et 12, 1, 8) vera est
--	--

0, 13 (326 [329?]) Aug. 3).

IDEM A. AD IVLIANVM P(RAEFECTVM) V(BBI). Nonnulli iudicium inferioris gradus a sententiis suis interponi provocatis auxilium aegre ferentes id efficiunt, ut nobis eorum relationes non necessariae et insolentes ingerantur. Igitur volumus, cum ab eorum sententiis fuerit provocatum, super ea quaestione, cuius appellatione interposita iudices esse desierunt, minime eos ad nostram referre clementiam, sed gravitatis tuae, cui nostram vicem commisimus, sacrum auditorium expectari. DAT. III NON. AVG. HERACLEAE CONST(ANTINO) A. VII ET CONSTANTIO C. III CONSS. 5

V

6 haeracleae V 6/7 Julianus cum urbi p[ro]ae- fuerit 326 Nov. 13—329 Sept. 6, fortasse scr.	Constantino A. VIII et Constantio C. III (329)
--	--

XI, 30, 14 (327 Jul. 31).

IDEM A. VICTORI RATIONALI VRB(is) ROM(AE). Quoniam nonnulli fisci debitores, cum iussi fuerint debitam summam exsolvere, interposito provocationis auxilio vim exsecutio-
nis eludunt nec iam opinionis exemplum nec refutatorias preces curant petere vel of-
ferre, placuit, ut, si intra dies "complendis" sollemnitatibus praestitutos IVST.
ad facienda haec appellatoris cura defuerit, deserta ab eo provocatio aestimetur moxque
debitum exigatur. DAT. PRID. KAL. AVG. CONSTANTIO ET MAXIMO CONSS.

V. — IVST. 7, 62, 18. — *Scholia Vaticana sic:* XIII arcet debitorem fisci per adpellationem debiti executionem eludere. Iubet ut, si suam praesentiam intra XX dies non praesen-
taverit, eius appellatio vacuetur. *Adscriptis ad vocabulum 4 praestitutos manus diverse:* id est
intra XX dies.

4 intra dies] *V Iust.*, intra XX dies *scholia supra addata*

XI, 30, 15 [= BREV. XI, 8, 2] (329 Jul. 29).

IDEM A. AD CONCILIVM PROVINCIAE AFRIC(AE). Non recte iudices iniuriam sibi fieri existimant, si litigator, cuius negotium sententia vulneratum est, a principali causa provo-
caverit, quod neque novum neque alienum a iudiciis est. Ideoque post negotium princi-
pale discussum litigatori liceat litem iuris remedio sublevare, et iudices observare debe-
bunt, ne appellatores vel in carcerem redigant vel a militibus faciant custodiri. P(RO)-
F(OSITA) IIII KAL. AVG. KARTHAG(INE) CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTINO C. IIII CONSS.

INTERPRETATIO. Lex ista hoc iubet non debere indices provinciarum assertiones appellan-
tium ad suam iniuriam revocare, quia hoc nec novum nec alienum a iudiciis esse cognoscitur;
et ideo hoc iubet, ut liceat litigatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare. Hoc
etiam specialiter praeceperunt, ut appellator nec in carcerem nec in quacumque custodia redi-
gatur, sed ad agendum negotium suum liber observet.

V. — BREV. (NGO^{om.} int. JECMLS).

1 ad] a L consilium S sibi om. C^a fieri
om. CPMS 2 exaestimant N sententiam N
a (om. E) pr. causa] ad principalem cau-
sam O 2/3 prouocauit PM, appellauerit O
3 neque nou.] nec nou. S post] pro PM
3/4 principalem E 4 litigatore N reme-
dium N sublevar. E et iudices] i. etiam O
5 ne] nec V carcere G faciat CL
custodire E 5/6 pp (precepta S, dat. N) iiiii
(ui O) k. (id. O) aug. (iun. O) karth. (om. Pa)

constantino (constantio V) a. viii (vii E, viii M,
om. GS) et constantino (constantio VNGCPMS,
constante E) c (om. NGECMLS) iiiii (om. E)
religui, pro consulibus ipsius augustis consa. O
7 iubet] dicit E 8 quis] qui G 9 liceat
om. N uiciatis N 10 praecepit edd.
appellatur (-tus Gb) Gt in carcerem (-re E)]
inter carc. N quamcumque custodiam GC
11 ad om. PM Pith. (ex 2) obseruetur GS

XI, 30, 16 (331 Aug. 1).

IDEM A. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. A proconsulibus et comitibus et his qui vice
praefectorum cognoscunt, sive ex appellatione sive ex delegato sive ex ordine iudicave-
rint, provocari permittimus, ita ut appellanti iudex praebat opinionis exemplum et acta
cum refutatoriis partium suisque litteris ad nos dirigat. A
praefectis autem praetorio, "qui soli vice sacra cognoscere
vere dicendi sunt", provocari non sinimus, "ne iam nostra
contingi veneratio videatur". Quod si victus oblatam nec
receptam a iudice appellationem adfirmet, praefectos adeat, ut apud eos de integro litiget
tamquam appellatione suscepta. Superatus enim si iniuste appellasse videbitur, lite per-
dita notatus abscedet, aut, si vicerit, contra eum iudicem, qui appellationem non recepe-
rat, ad nos referri necesse est, ut digno suppicio puniatur. DAT. KAL. AVG.; P(RO)F(OSITA)
KAL. SEPT. CONSTAN(TINO)P(OLI) BASSO ET ABLAVIO CONSS.

IVST.

"qui . . . sunt" om.
"ne . . . uideatur" om.

V. — IVST. 7, 62, 19.

6 prouocare *Iust.* 8 a] *V*, ab *Iust.* 9 appellare *Iust.* 10 receperit *Iust.* 11 referre *Iust.*

0, 17 (331 Aug. 1).

IDEM A. AD VNIVEROS PROVINCIALES. Qui licitam provocationem omiserit, perpetuo silere debebit nec a nobis impudens petere per supplicationem auxilium. Quod si fecerit, 'deportationis poena plectendus est'. DAT. KAL. AVG.; P(RO)P(OSITA) KAL. SEPT. BASSO ET ABLAVIO CONSS.

'desiderio suo carebit et ignominiae poena notabitur' IVST.

V (cum Solms.). — IVST. 1, 21, 3.

0, 18 (339 [329] Iun. 19).

IMP. CONSTANTIVS A. ANICIO IVLLIANO P(RAFFECTO) V(RBI). Quotiens rationalis vel officii necessitate poscente vel ex praerogativa rescripti inter privatos iudicaverit, si a sententia fuerit provocatum, non ad nostram scientiam referendum est, sed apostolis datis, quod iuxta observatam rationem postulari sufficiet, ad auditorium gravitatis tuae, cui ad vicem nostram delata iudicatio est, partes pervenire oportet, in fiscalibus causis servato priscae consuetudinis more, ut opinione edita universa ad nostram scientiam referantur. DAT. XIII KAL. IVL. SERDICA; P(RO)P(OSITA) VI KAL. AVG. ROM(AE) CONSTANTIO A. II ET CONSTANTE CONSS.

V

1 constantius] immo Constantinus 4 ad | 7 scr. Constantino A. VIII et Constantio aud.] et aud. V¹, et ad (potius quam ad) aud. V² | Caes. IIII propter praefectum

0, 19 (339 Nov. 26).

IDEM A. AD ANATOLIVM VIC(ARI)VM ASIAE. POST ALIA: Si ad curiam || 'nominati' vel ad duumviratus aliorumque honorum infulas vel munus aliquod 'evocati' || putaverint appellandum, intra duos menses negotia perorentur. DAT. VI KAL. DEC. CONSTANTIO A. II ET CONSTANTE CONSS.

IVST. (cf. ad 11, 30, 10)	
inc.	'nominatus'
'euocatus'	fin.

V. — IVST. 7, 63, 1.

0, 20 [= BREV. XI, 8, 3] (340 [347] Iun. 9).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. PHILIPPO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. Iudices cum in civilibus causis tum etiam in criminalibus, in quibus vitae hominum salutisque quodammodo fata tractantur, appellationes admittant nec denegent vocem in supplicium sententia destinatis. P(RO)P(OSITA) V ID. IVN. POST CONS. CONSTANTII ITERVM ET CONSTANTIS AA.

INTERPRETATIO. Lex ista hoc praecepit, ut etiam in criminalibus causis, ubi vita utriusque partis in dubium devocatur, liceat appellari, nec appellandi vox denegetur ei, quem in supplicium sententia destinari.

V. — BREV. (NGO[om. int.] ECPMLS).

1 constantinus NGOEPMS constantius CP MS aa om. O philippo om. L in tam G^v, in diuersis Pith., om. E^a 2 tum] VG^t OEC, tam NPM, quam G^v in om. Pith. (inde Cui. 1586) salutesque EC 2/3 quodadmodum N, quodammodo G 3 facta NGEL tractatur E^aL^a, retractantur Pith. (inde Cui. 1586) appellatione C, appellatione PML, appellationem S, appellationis Pith. nec denegent (denegant G, delegeatur L) om. Pith. in om. E^a supplicium] supplicii S, publicum G^v 3/4 sententiam NECPLMS 4 destinatis] VO,

destinatis N, destinati G^vC, destinari (?) E, destinanti PMLS, distillati G^t pp. (dat. N) u (ui O) id. iun. (nou. N; malim ian.) pc (passau E) constantii (-tini NGPM, -tino E) iterum (item GPMS, om. E) et constantis (constantes N, constante E, constanti PM) aa (ā C, om. N^a; pro consulibus post cons. eorundem augustorum O) libri: propter magistratum videtur scribendum esse p. c. Constantii IIII et Constantis III AA. (a. 347) 5 praecepit NCL, dicit E 6 partes NE appellanti G uos C 7 supplicio NECL distinaret NE^b

XI, 30, 21 (340 Nov. 28).

IDEM AA. AD PROCVLVM PROCONS(VLEM) AFRIC(AE). Si qui fiscale debitum per sententiam luere iussi appellationem frustrationis commento crediderint opponendam, ne moris tergiversantibus abutantur, illico ad eum missi, cuius vice nostra cognitio est, intra viginti dies appellationis substantiam persequantur, ut vel probata appellatione ad dicationis tuae officium revertantur vel inprobata, ut legis istius contemptores ad praefectorum practorio commentarios destinentur. Eadem forma servanda etiam, si pessima conscientia forte gravati appellandi causas intra diem supersederint perorare. DAT. IIII KAL. DEC.

ACINDYNO ET PROCVLO CONSS.

*V*1 fiscale *V* 3 misi *V* 4 persequatur *V* 8 acyndino *V*

XI, 30, 22 (343 Febr. 24).

IDEM AA. AD SCYLACIVM. Omnes praesides moneantur, ut, si quis provocatione sibi opus esse cognoscit, iuxta morem ordinemque legum accipient libellos et ad eos qui conserunt audire transmittant, nec appellantes iniuriarum afflictione deterritos a suffragio necessariae defensionis expellant. Inponimus enim praesentis multae fascem, ut iudex, qui suscipere neglexerit, auri libras X et officium eius quindecim pendat. P(RO)P(OSITA) CYZICO VI KAL. MART. PLACIDO ET ROMVLO CONSS.

*V. — THEODERICVS 55.*1 scylacium] scyllacium *V*: *mag. incertus, fortasse vicarius Asiae* 5 nexerit *V*

XI, 30, 23 (345 Jul. 2).

IDEM AA. AD RVSTICVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Dudum meminimus sancientibus nobis esse decretum, ut iuris veteris auctoritate submota nullus clarissimus a praefecti urbis sententia provocandi usurparet licentius facultatem. Sed cunctas nobis partes publicae utilitatis atque communis iuris videntibus praestare visum est, ut vetustatis auctoritas et appellandi facultas et origo repetatur, scilicet consenescente priore lege, qua istius modi potestas videbatur exclusa. P(RO)P(OSITA) ROM(AE) VI NON. IVL. AMANTIO ET ALBINO CONSS.

*V*4 atque . . . uetus tatis *bis V¹* uidentibus] 6 uidebatur *Gothofredus*, uideatur *V* scripsi, uiolentibus *V*: *uiolentibus Tilius*

XI, 30, 24 (348 Nov. 8).

IDEM AA. PROCOPIO PRAESIDI CILICIAE. Cum in controversia criminali sive civili iudex ad nos existimaverit referendum, acta, ut gesta sunt, refutatorios libellos, ut oblati sunt, referri oportet: quos quidem exigi et intra praesribatum patria constitutione tempus a iurgantibus flagitari iubemus ac pronuntiamus gravissimam notam esse subiturum, quisquis haec a nobis constituta neglexerit. P(RO)P(OSITA) VI ID. NOV. FILIPPO ET SALLIA CONSS. 5

*V*1 ciuile *V¹* 3 fortasse paterna 5 sallia] *sic V constanter*

XI, 30, 25 (355 Jul. 25).

IDEM AA. AD LOLLIANVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Quoniam iudices ordinarii provocationes a estimant respuendas, placet, ut, si quis appellationem suscipere recusaverit,

1 idem aa.] *requiritur imp. Constantius A.*

quae non 'ab exsecutione vel a praeiudicio, sed a sententia iurgium terminante' fuerit interposita, XXX pondo auri cogatur 'fisco' inferre, triginta 'alias libras auri' officio eius itidem soluturo [DAT. VIII KAL. AVG. MESSADENSE; P(RO)-P(OSITA) CAPVAE ARBITRIE ET LOLLIANO CONSS.

IVST.
 'contra executionem, sed aduersus sententiam i. terminantem'
 'largitionibus nostris'
 'alia'
 [sequitur Th. 11, 30, 58 fin.]

V. — IVST. 7, 62, 21.

3 auri pondo Iust. 5 messadensi] locus ig- | hos dies eo Constantius ex Mediolano in ex-
 notus querendus est in Raetia, quoniam per | peditionem profectus est

30, 26 (355 Iul. 30).

IDEM AA. AD VOLVIANVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. POST ALIA: Lata sententia, quae pertinet ad bona vacantia 'et caduca' et ad ea, quae indignis legibus cogentibus auferuntur, si quis putaverit provocandum, vox eius debet admitti. DAT. III KAL. AVG. ARBITRIE ET LOLLIANO CONSS.

V. — IVST. 7, 62, 22.

1 idem aa.] requiritur imp. Constantius A. 2 pertinent V

30, 27 (357 . . .).

IDEM AA. ET IVLIANVS CAES. AD TAVRVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. De Sardinia Sicilia Campania Calabria Brittiis et Piceno Aemilia et Venetia et ceteris interpositas appellations laudabilis sublimitas tua more sollemni debet audire competenti appellatione terminandas. Nec vero ulla poterit esse confusio. Praefectus enim urbis nostra responsione conventus praedictis cognitionibus temperandum sibi esse cognovit. DAT. SIRMIUS CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO II C. CONSS.

V

2 et ceteris] fortasse fuit et coniunctis, nisi | Calabria ad praefectum praetorio, ex Apulia
 plura corrupta sunt vel omessa, neque enim ad praefectum urbi. 6 ii c.] scr. c. ii
 credibile appellatum esse exempli causa ex

30, 28 (359 Iun. 18).

IDEM AA. AD TAVRVM. Patris nostri salutaribus imperatis comperimus dudum esse praecemptum, ut, si a rationali vel comite vel alio, qui curam fiscalis commodi gerit, fiscale debitum postulante fuerit provocatum, ad eos, qui vice nostra huiusmodi cognitionibus praesident, appellatores intra diem tricensimum perducantur, aduersus sententias, quas iniquas esse contendunt, exsecuturi proprias actiones. Quapropter viginti sufficit dies intra eandem provinciam custodiri, intra quam fuerit provocatum, sic ut ex aliis quadraginta serventur atque intra eorum terminos quod patris nostri constitutio statuit explicantur. DAT. XIII KAL. IVL. SINGIDVN; P(RO)P(OSITA) X KAL. AVG. ROM(AE) EVSEBIO ET HYPATIO CONSS.

V

1 Taurum] scilicet ppo imperatis] sic V

30, 29 (362 Sept. 22).

IMP. IVLIANVS A. AD HYMETIVM VIC(ARIVM) VRB(IS). Omnes legitimae appellations, quaecumque fuerint contra audientiam tuae gravitatis interpositae, indubitanter suscipiantur et post latam sententiam intra triginta dies universa, quae in eiusmodi negotio

3 trinta V^a

geruntur, cum refutatoriis precibus seu libellis ad nostrum comitatum mittantur, streuo
videlicet officiali ex his, qui tibi parent, ad hanc sollicitudinem electo, ita ut publicis
monumentis confectis dies, quo gerulis gesta tradantur, fideliter designetur. Nam X libra-
rum auri multae constituerat officium obnoxium, si statuta nostra aliqua fuerint dissimu-
latione violata. DAT. X KAL. OCTOB. ANTIOCHIAE MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

V

XI, 30, 30 (362 Dec. 18).

IDEM A. AD GERMANIANVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. His, qui tempore competenti
non appellant, redintegrandae audientiae facul-
tas denegetur. Omnes igitur, qui contra prae-
fectos urbi \lceil seu proconsules seu comites Orientis
seu vicarios \lceil sub specie formidinis provocatio-
nem non arbitrantur interponendam, a 'reno-
vanda' lite pellantur. || Nobis enim moderantibus
rem publicam nullum audebit iudex provoca-
tionis perfugium iurgantibus denegare. || Qui
vero vim sustinuerint, contestatione publice proposita intra dies videlicet legitimos, qui-
bus appellare licet, causas appellationis evidenti ad affirmatione distinguant, ut hoc facto
tamquam interposita appellatione isdem aequitatis adminicula tribuantur. EMISSA XV
KAL. IAN. MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

IVST.
 \lceil magistros officiorum, magistros militum
 \lceil seu praefectos Augustales vel alium iu-
 \lceil 'reucanda'
 \lceil dices
 \lceil finit
 \lceil reddit

V. — IVST. 7, 67, 2.

10 sustinuerunt Iust. 12 hisdem V 13 ian.] iul. Iust. (Ver. PL)

XI, 30, 31 (363 Mart. 23).

IDEM A. AD MAMERTINV M P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Quoniam plerique rectores rela-
tiones, quas ad nostrae tranquillitatis comitatum destinare promittunt, supprimere vel
differre conantur, prava id conscientia faciente conveniri eos ab inlustri auctoritate tua
praecipimus, ut intellegant sibi quidem denarum librarium auri, officii vero suis vicena-
rum imminere condemnationem, si promissa relatio intra triginta dies non fuerit sine
aliqua ambiguitate transmissa his officialibus, per quos convenit gesta transmitti. Et
quia plerunque contingit, ut gerulis litterarum aliquo casu existente tarditatis obstacu-
lum videatur adferri, ne id quod necessitate contingit ad culpam rectorum redundare
videatur, actis apud se confectis diem designare debebunt, in quo transmissio gestorum
committitur his, qui huic necessitati deputantur. DAT. X KAL. APRIL. IULIANO A. III ET 10
SALLVSTIO CONSS.

V

3 differre V 6 transmissa] scr. tradita

XI, 30, 32 (364 Febr. [?] 4).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. SALVTEM DICVNT ORDINI CIVITATIS KARTHAGINIS.
 Iudicibus non solum appellationis suscipienda necessitas
 videtur inposita, verum etiam triginta dierum spatia \lceil definita
 sunt, intra quae 'negotii merita ad mansuetudinis nostrae
 scrinia conveniat destinari', iudice et officio \lceil , si statuta fue-
 rint aliqua parte mutilata, multae 'subiacente'. DAT. PRID.
 NON. FEB. MED(IOLANO) DIVO IOVLANO ET VARRONIANO CONSS.

IVST.
 \lceil ex die sententiae
 \lceil gesta una cum relatione
 \lceil litigatoribus convenit prae-
 \lceil stari \lceil eius
 \lceil subiacentibus

V. — IVST. 7, 62, 24.

1 chartaginiensium in africa Iust. (Summa Per.) | tinianus non fuit Mediolani
 2 appellationes V 6/7 eo tempore Valen-

, 30, 33 (364 Sept. 12).

IDEM AA. AD DRACONTIVM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). Quicumque iudicum adversus auctoritatem legis appellationes neglexerit, protinus officio tuo, non rationalis, imminente ad viginti librarum auri exsolvendam multam cogetur, ita ut et officium eius triginta simili celeritate dissolvat. DAT. PRID. ID. SEPT. AQVIL(EIAE); ACC(EPTA) XVIII KAL. DEC. TACAPIS DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V (cum Solms.).

, 30, 34 (364 Nov. 9).

IDEM AA. AD SYMMACHVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Si quisquam ausus consultationem sequi circa limina palatii nostri comitatumve fuerit deprehensus, aestimatae litis, quae in controversiam venit, medietatem in auro atque argento fisci viribus inferre cogetur. 1 Iudex sane, qui relationem promiserit, nisi intra triginta dies dictae sententiae promissam relationem ad nostra scrinia destinari, ipse quidem notabili sententia reprehensus X 5 librarum auri condemnatione quatietur, officium vero eius, quod non suggesserit nec commonuerit de relationis necessitate, viginti libris auri fiat obnoxium. DAT. V ID. NOV. MED(IOLANO) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V (cum Solms.).

, 30, 35 (370 Aug. 1).

IDEM AA. AD MODESTVM P(RAEFFECTVM) P(RAEFTORI)o. Cuncta instrumenta, quae iudiciis offeruntur, subiecta consultatione gesta continere debebunt. Sed et acta, quae sint ante habita, et monumenta transmittenda sunt, hisque adnectenda sunt testimonia vel confessiones partium et omnia huiusmodi, in quibus causa consistit et habere exitum videatur. DAT. KAL. AVG. MARCLANOP(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

2 consultationi <i>V</i>	3/4 confusiones <i>V</i> ¹	<i> locus excludit a. 373</i>
5 propter annum vide ad 9, 16, 8; praeterea		

, 30, 36 (374 Febr. 14).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GE(ATI)ANVS AAA. AD EVPRAXIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). POST ALIA: Cum ex causis iustis aliquid, quo minus iudicari statim possit, repiperetur incertum ac debitor adversus discussoris statum coeperit reluctari, dilatione postposita super eo, quod exorietur ambiguum, vel sublimitas tua vel vicarius, prout quisque vestrum proximus erit, adhibeat examen. P(RO)P(OSITA) XVI KAL. MAET. GE(ATI)ANO A. III ET EQVITIO 5 CONSS.

V

3 statutum *Gothofredus* 4 ambiguum] *scr.* non ambiguum

, 30, 37 (378 Aug. 30).

IMPPP. VALENS, GRATIANVS ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. AD THALASSIVM PROC(ONSLEM) AFRIC(AE). POST ALIA: Cum de praescriptionibus peremptoriis agitur examen, si eas praescriptiones iudex ut leves putaverit improbandas et ab eius interlocutione fuerit appellatum, provocatio huiusmodi recipiat, cum peremptoria praescribto et definitiva sententia eadem vi vel consumptae causae vel non admittendae videantur operari. Sed quoniam evenire potest, ut multae praescriptiones peremptoriae litigatoribus competant, 5 ne in uno eodemque negotio per singulas necesse sit saepius provocari et totiens ad nos

7 et] *Gothofredus*, om. *V*

referri, omnes peremptorias praescriptiones, quas sibi quisque putaverit competere, cogatur expromere et ita demum, si a cognitore fuerint repudiatae, utatur, si placet, provocationis auxilio. ET CETERA. DAT. III KAL. SEPT. TREV(IRIS) VALENTE VI ET VAL(ENTINI)ANO II AA. CONSS.

V

XI, 30, 38 (380 Jun. 18).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD SYAGRIVM P(RAFFECTVM)
P(RAETORI)o. POST ALIA: 'In condemnationi [et in multis ab iudicibus inferendis] IVST.
bus' appellationes iubemus admitti. DAT. XIII KAL. IVL. GR(ATI)ANO V ET THEOD(OSIO) I AA.
CONSS.

V. — IVST. 7, 62, 25.

XI, 30, 39 (381 Mart. 18).

IDEM AAA. AD MACEDONIVM C(O)MITEM S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Quotiens fiscalibus
causis controversiae alicuius dubitatione pendentibus summam sententiae comes aerarii
nostris inposuisse detegitur et cogendis obvium debitum provocacionis suffugium fuerit
obiectum, proprium super eo esse tribuendum praestantia tua discat examen, modo ut
frequentibus statuta praceptis eos præter debiti modum poena comitetur, quos executio-
nem veteris iudicati superfluae appellationis obiectu suspendisse claruerit. P(SO)P(OSITA)
KARTHAG(INE) XV KAL. APRIL. SYAGRI ET EVCHERIO CONSS.

V

3 prouocationes V 6 idicati V^a appallationis V

XI, 30, 40 (383 Aug. 31).

IDEM AAA. AD BASILIVM COM(ITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Omnem, quae de libello
scripta recitatur, dici volumus atque esse sententiam atque ab ea provocacionis auxilia
quisquis efflagitat, ad auditorii sacri venire iudicium neque illic ex præiudicio poenam
vereri, sed appellationis iniustae iustaeve discrimen competenti subire luctamine. Prae-
terea quidquid in cunctis cognitionibus atque conflictibus libelli absque documento et
recitatione decernitur, præiudicij loco iuste ac probabiliter putatur. Atque ab eo si vel
vozem quisquam provocacionis obiecerit vel libellum, disputatione non indiget, quin certa
atque manifesta præiudicij condicione teneatur eumque confessim ab eodem cognitore
exigi conveniet ac teneri. DAT. PRID. KAL. SEPT. MEROB(AVDE) II ET SATVRNINO CONSS.

V

3 auditoriis V^a 5 conflicti V¹ libellis scr. 7 quin] V¹, qui in V¹

XI, 30, 41 (383 Dec. 16).

IDEM AAA. AD AMMIANVM COM(ITEM) R(ERVM) P(RIVATARVM).
Rationales privatae rei causis vel sacri aerarii praesidentes
examen præsente fisci 'advocatione' suscipiant. || Ac si eorum [aduocato] IVST.
sententia forte fuerit appellatione suspensa, ad eos iudices disceptationis fata transeant,
ad quos privatorum hominum causae referri ex provocacione consuerunt, ita ut, si ab illis
quoque fuerit provocatum, mansuetudinis nostrae expectetur arbitrium, vel sinceritate tua
vel sacrarum remunerationum comite, prout ad quem negotium pertinebit, quid super his,

de quibus referatur, gestum sit, scribtis currentibus instruente, ut, sive athuc superest nostra cognitio, mansuetudinem nostram facta suggestione commoneat, sive adquiescentibus partibus terminum negotio datum esse constiterit, plenam rei inquisitionem notiamque eius accipiat. Sane tempora tantum volumus privatis fiscalibusque causis non esse communia, ut antiquo iure fiscalia negotia intra duos menses in eadem provincia, 5 intra quattuor in contigua, intra sex in transmarina dicantur. P(RO)P(OSITA) XVII KAL. IAN. MEROB(AVDE) II ET SATVRNINO CONSS.

V. — IVST. 2, 8, 4.

6 xuij] V, xiiii Iust. (Hal.)

I, 30, 42 (384 Mart. 31).

IDEM AAA. AD AGRESTIVM PROCONS(VLEM) PALAESTINAE. Probamus verecundiam iudicantis, si superfluam quoque recipiat provocationem, ne interim reliquum negotium audiret. DAT. PRID. KAL. APRIL. CONSTANTI(NO)P(OLI) RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

V. — THEODERICVS 55.

1 palestinae V

I, 30, 43 (384 Oct. 20).

IDEM AAA. MEROBAVDI DVCI AEGYP(TI). Provocantibus multas nisi ex nostris decretis non patimur inponi. DAT. XIII KAL. NOV. CONSTANTINOP(OLI) RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

V

I, 30, 44 (384 Nov. 29).

IDEM AAA. AD SYMMACHVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). POST ALIA: Obiecta appellatione, etiamsi a praeiudicio interposita dicatur, vel ad nos vel ad cognitorem sacri auditorii sollemniter causa mittatur, cum, si ea provocatio adversum leges fuerit emissa, facile post iudicium sacri examinis ab huiusmodi litigatoribus multa possit excupi. DAT. III KAL. DECEMB. MED(IOLANO) RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS. 5

V

I, 30, 45 (385 Febr. 15).

IDEM AAA. ET ARCADIVS A. AD PELAGIVM C(OMITEM) R(ERVM) P(RIVATARVM). POST ALIA: Cum post sententiam discussoris vel rationalis fuerit provocatum, ad sinceritatem tuam negotium transferatur, ut, si mediocritas negotii aut longinquitas regionis ad iudicium tuum litigatores venire non patitur, 'iudici' provinciae, quem 'iudicio rectoris' IVST. 1 ipse probaveris, negotium deleges. || Appellations vero || fin. IVST. 5 transmarinae in iudicio tuo intra anni agantur spatium; de contiguis et non longe positis provinciis appellations intra constituta iure tempora peragantur. DAT. XV KAL. MART. MED(IOLANO) ARC(ADIO) A. I ET BAVTONE CONSS.

V. — IVST. 7, 62, 26.

I, 30, 46 (385 Nov. 25).

IDEM AAA. AD FLORENTIVM COM(ITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). POST ALIA: Cum super fiscali debito emerserit provocatio, in eadem provincia vicensimo die negotii merita noscenda sunt, ita ut secundum generalis arbitrium sanctionis XL dierum ex contigua

provincia spatia sufficient. DAT. VII KAL. DEC. AQVIL(RIAE) AROAD(10) A. I ET BAVTONE CONSS.

V

XI, 30, 47 (386 Ian. 26).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. CYNEGIO P(RAFFECTO) P(RAEFATORI)O. Cum antea sit constitutum, ut consultationem iudicis ad comitatum sacrum missam litigatorum nemo sequeretur, hoc integra deliberatione sancimus, ut, si ad consultationem anno decurso non fuerit aliqua ratione responsum, litigatores quorum interest collectis omnibus gestis et ipsius relationis exemplis veniendi ad comitatum nostrae serenitatis habeant liberam facultatem. DAT. VII KAL. FEB. CONSTANTINOP(OLI) HONOR(10) NB. P. ET EUDIO CONSS.

V

2 consultationem V 3/4 consultationem V

XI, 30, 48 (387 Mai. 19).

IDEM AAA. AD EVSIGNIVM P(RAFFECTVM) P(RAEFATORI)O. Revocare appellationem suam unicuique minime permittatur, sed sacro auditorio totius negotii examinatio reservetur. Quod si hac lege neglecta gratiam siverit appellationis, et ipse quinquaginta libras argenti et eius officium parem summam condemnationis inferre cogetur. DAT. XIII KAL. IVN. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO A. III ET EUTROPIO CONSS.

V

3 ridentur quaedam excidisse ad hoc exemplum: | tiam siverit appellationis
hac lege neglecta [quis perire causam per] gra-

XI, 30, 49 (389 Jul. 25).

IDEM AAA. ALBINO P(RAFFECTO) V(RBIS) ROM(AE). In negotiis, quae in urbe venerabili nostri patrimonii nomine ventilantur, id iuris tulimus, ut, si ducentarum librarum argenti negotium quod agitur summam aestimationemque transcendit, a rationalis sententia provocantes comitiae privatarum sequantur examen. Si vero intra praestitum modum litigii summa se cohibet, sublimi eminentiae tuae sacrum nostri numinis iudicium delegamus. DAT. VIII KAL. AVG. ROM(AE) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

V

XI, 30, 50 (393 Apr. 4).

IDEM AAA. VICTORIO PROCONS(VLI) ASIAE. Eum, qui procuratorem suum cum appellatione ante sententiam adversum se latam ad iudicium dirigit, iudicaria auctoritate iubemus praejudicialis multae excipere ac sustinere iacturam. EMISSA PRID. NON. APRIL. CONSTANTI(NO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABVDANTIO CONSS.

V

XI, 30, 51 (393 Jun. 9).

IDEM AAA. APOPEMIO P(RAFFECTO) P(RAEFATORI)O ILLYRICI ET ITALIAE¹ II. Quibus causis non est provocatio responda, iubemus responentem iudicem XXX librarum auri, obsecun-

¹ illyrici et italiae] illyrici et africæ 13, 5, 21: *hos annos neque Italia neque Africa fuerunt utrumque additamentum falsum est et restituendum quod est 12, 12, 12 illyrici nude: nam per sub Theodosio iii] ... V^a 2 auri] scr. auri multa*

dantem officii gratiam quinquaginta esse feriendam. DAT. V ID. IVN. CONSTANTINOP(OLI) THEON(OSIO) A. III ET ABVNDANTIO CONSS.

V

, 30, 52 (393 Sept. 28).

IDEM AAA. HAVE, RVFINE K(ARISSIME) N(o)B(is). Nihil sub sacri iudicij examine de ea parte negotii debet definiri, de qua nihil in exordio apud praesidem aut institutum fuerit ac probatum. DAT. IIII KAL. OCTOB. CONSTAN(TIN)OP(OLI) THEON(OSIO) A. III ET ABVNDANTIO CONSS.

V

1 habe V 2 aut] aut alium iudicem *expectes*

, 30, 53 (395 Mai. 16).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. ENNOIO PROC(ONSVL) AFRIC(AE). POST ALIA: Libellis vel edictis factae citra consilium publicum non valeant nominationes; de quibus nec appellari necesse est, si sollemnitas deest. DAT. XVII KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYB(RIO) ET PROBINO CONSS.

V. — IVST. 7, 62, 27.

1 äää. V 2 ualent *Just.* nominationes ante 1 libellis *Just.* appellare *Just.*

, 30, 54 (395 Mai. 25).

IDEM AA. ANDROMACHO P(RAEFFECTO) V(RBI). Si ante annum relationi missae responsum sacra scrinia non dedissent, causae litigatoris communio non nocebit. Post quod, etiamsi aliqua constitutio manasse monstratur, quae venientes rei, de qua agitur, ut dudum, amissione constringit, in quo ei, quae tempus designat, nihil intellegitur detraxisse, quia nullam indultu anni nec adtigit nec sustulit mentionem. Atque ideo positum vigorem legum scitaque servabunt, si intra annum missae relationis inpatientia litigatoris eruperit, vel condicio praestituta vel poena. Transacto autem anni curriculo nemo venire prohibebitur, quominus a clementia nostra repeatet oraculum, quod lex praescribita anni definitione distulit, non ademit. DAT. VIII KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYB(RIO) ET PROBINO CONSS.

V

1 äää. V 2 post quod . . . 7 uel poena] lex haec tota corrupta restituenda videtur esse ad hoc exemplum: [propterea] quod etiamsi aliqua constitutio manasse monstratur, quae (que V) [veniendi ad comitatum litigatorum consilium improbat, ea nequaquam ita] venientes rei de qua agitur ut dudum (*significatur constitutio sublata per alteram* 11, 30, 47) amissione constringit: in

quo ei quae (que V) tempus designat (*significatur ipsa constitutio* 11, 30, 47) nihil intellegitur detraxisse, quia [illam indultu anni nec attigit nec sustulit mentionem, atque ideo positum vigorem legum scitaque servabunt, [et] si intra annum missae relationis inpatientia litigatoris eruperit: [nam inpatientiae ei nulla est] vel condicio praestituta vel poena

, 30, 55 (396 [399/400] Mai. 19).

IDEM AA. MESSALAE P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. In negotiis civilibus cum nihil sit, quod ante appellationem iudicio principali indigeat, agnitis partium allegationibus atque penatis terminari oportet controversias, non dumtaxat consultatione differri. Neque enim fas est, quod apud infirmum disceptatorem definiendi constantiam provocantis trepidatio retardavit, litigatorem sub consultationis ambiguo iugi expectatione pendere. DAT. XIII KAL. IVN. ARCAD(10) IIII ET HON(ORIO) III AA. CONSS.

V

1 äää. V 3 scr. non differri dumtaxat con- sultatione 4 prouocantis] scr. prouocandi

| 5/6 subscriptioni obstant reliquae leges ad Mes- salam praefectum datae ab a. 399 incipientes

XI, 30, 56 (396 Iul. 22).

IDEM AA. NEBRIDIO PROCONS(VLI) ASIAE. Repugnantes priscorum sententias nostra serenitas temperavit. || Si quis itaque libellos appellatorios ingesserit, sciat intra triduum post oblationem legitimam, non ex quo est sententia deprompta, appellatorem habere licentiam arbitrium commutandi, ne iustae paenitudinis humanitas amputetur.

|| Si quis libellos appellatorios ingesserit, sciat se habere licentiam arbitrium commutandi et suos libellos recuperandi, ne iustae paenitudinis humanitas amputetur.

DAT. XI KAL. AVG. CONSTANT(I)NOP(OLI) ARCAD(IO) III ET HON(ORIO) III AA. CONSS.

V. — IVST. 7, 62, 28.

1 añā. V 7 xi] x Iust. (p L)

XI, 30, 57 (398 Iul. 27).

IDEM AA. AD EVTYCHIANVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. POST ALIA: Addictos suppicio et pro criminum immanitate damnatos nulli clericorum vel monachorum, eorum etiam quos synoditas vocant, per vim atque usurpationem vindicare liceat ac tenere. Quibus in causa criminali humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, interponendae provocationis copiam non negamus, ut ibi diligentius examinetur, ubi contra hominis salutem vel errore vel gratia cognitoris obpressa putatur esse iustitia; ea condicione, ut sive pro consule, comes Orientis, Augustalis, vicarii fuerint cognitores, non tam ad clementiam nostram quam ad amplissimas potestates sciunt esse referendum. Eorum enim de his plenum volumus esse iudicium, qui, si ita res est et crimen exegerit, rectius possint punire damnatos. ET CETERA. DAT. VI KAL. AVG. MNIZO HON(ORIO) A. III ET EVTYCHIANO CONSS.

IVST.
vide ad l. gem.

V. — GEMINA 9, 40, 16. — IVST. 1, 4, 6. 7, 62, 29.

1 añā. V 9 sciant esse[V¹, se V¹

XI, 30, 58 (399 Iun. 7).

IDEM AA. THEODORO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. Multorum querellis excitati hac lege sancimus, ut, || si quis provocatione interposita suspecti iudicis velit † vitare sententiam, in hac voce liberam habeat potestatem nec timeat contumeliam iudiciorum, cum et ab ipsa iniuria possit facile provocare, maxime cum a 'solis tantum praefectis' non sine dispendio causae provocare permisum sit. Sciant igitur cuncti sibi ab iniuriis et suspectis iudicibus et 'a' capitali suppicio ac fortunarum dispendio provocationem esse concessam. || Quod si quis posthac iudicium appellatione emissa libellos quoque oblato audire noluerit, viginti librarum auri dispendio multabitur; officium vero eius || nisi 'huic' pertinaciter restiterit atque actis 'ita' contradixerit et, quid iure sit constitutum, ostenderit, || viginti quinque libras auri largitionibus nostris inferre cogetur. DAT. VII ID. IVN. MED(IOLANO) THEODORO V. C. CONS.